
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-161 del 27/02/2023

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Affidamento  in  house  a 
Lepida  S.c.p.a.  delle  forniture  oggetto  del  contratto 
ORACLE per il triennio 2023-2026. CIG 967980187A.

Proposta n. PDTD-2023-160 del 27/02/2023

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Filippini Francesco

Questo  giorno  27 (ventisette)  febbraio   2023 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  E Innovazione Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi. Affidamento in house a  Lepida S.c.p.a. delle forniture 

oggetto del contratto ORACLE per il triennio 2023-2026. CIG 967980187A.

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.  n. 114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

 CONSIDERATI

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”,  in vigore dall’ 1.06.2021 e convertito in Legge n.  29/7/2021 

n.108;

PREMESSO

- che il Database Oracle è a tutt'oggi in Arpae l'infrastruttura su cui si attestano tutte le base 

dati effettive del sistema informativo ambientale e istituzionale;

- che il Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale necessità, per l’espletamento delle 

proprie finalità istituzionali, di programmi Unlimited Deployment Oracle;

- che  Lepida S.c.p.a ha sottoscritto contratto di fornitura con Oracle denominato ULA, relativo 

ai seguenti programmi:

  Oracle Database Enterprise Edition – Processor Perpetual;
 Οracle Real Application Clusters – Processor Perpetual;
 Oracle Partitioning – Processor Perpepetual;
 Oracle Tuning Pack – Processor Perpetual;
 Oracle Diagnostics Pack – Processor Perpetual;
 Oracle Spatial and Graph – Processor Perpetual;
 Oracle Active Data Guard – Processor Perpetual;
 Oracle Advanced Security – Processor Perpetual;



 Oracle Multitenant – Processor Perpetual;
 Oracle Advanced Compression – Processor Perpetual

- che, in virtù del suddetto contratto, Lepida S.c.p.A. può installare tali prodotti su un numero 

illimitato di processori, senza alcuna restrizione, durante il periodo di validità contrattuale, per 

sé e per tutti i propri Soci;

- che l’erogazione dei servizi verso il Socio avviene a fronte del mero rimborso dei costi, diretti 

ed indiretti, sostenuti dalla società per le prestazioni fornite e questo è determinato in funzione 

del costo industriale dei servizi autoprodotti o acquistati per l’esecuzione delle prestazioni;

CONSIDERATO:

- l’art. 5 comma 1) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’esclusione dall’applicazione del Codice 

dei Contratti per gli affidamenti di appalti pubblici qualora sussistano le condizioni previste ai 

punti a), b) e c) del suddetto art. 5 comma 1);

- l’art. 192 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina il regime speciale degli affidamenti in house; 

- che Lepida S.c.p.A, società per azioni in house a totale ed esclusivo capitale pubblico costituita 

ai  sensi  dell'art.  10 comma 3 della  legge regionale  n.  11/2004,  e  controllata  al  99% dalla 

Regione  Emilia-Romagna,  è  stata  istituita  al  fine  di  curare  tutte  le  attività  connesse  alla 

fornitura della rete regionale delle Pubbliche Amministrazioni dell’Emilia Romagna; 

- che,  con l’entrata in vigore del D.L.n. 223 del 2006 (cd “decreto Bersani”) convertito con 

modificazioni della Legge n. 248 del 2006, le “società in house” devono operare con gli enti 

soci e non possono svolgere prestazioni a favore di altri soggetti, pubblici o privati;

- che  Lepida  S.c.p.A.,  persegue  come  scopo  statutario  l'esercizio  delle  attività  rientranti 

nell'ambito di pertinenza di pubbliche amministrazioni ed altri soggetti pubblici che detengono 

una partecipazione nella Società, concernenti la fornitura della rete secondo quanto indicato 

nell'art. 10, comma 1, 2 e 3 della legge regionale n. 11/2004, tra le quali rientra l’acquisto, 

sviluppo, erogazione e offerta, nel rispetto e nei limiti delle normative comunitarie e nazionali 

in  materia  di  appalti  di  lavoro,  servizi  e  forniture,  di  servizi  di  telecomunicazione  ed 

informatici e/o affini, i.e. a titolo esemplificativo e non esaustivo: servizi dati, Internet e di 

telefonia,  tradizionale e su rete IP; servizi  per la convergenza fisso/mobile;  servizi  di  data 

center  con  funzioni  di  data  storage,  server  farming,  server  consolidation,  backup,  disaster 

recovery;  servizi  di  Help  Desk  tecnologico,  erogazione  di  servizi  software  applicativi 

gestionali in modalità ASP; 

- che Arpae,  in  virtù di  delibera  n.  36 del  30/3/2018, è  socia di  Lepida S.C.p.A.,  e che la 

Regione  Emilia-Romagna  ha  trasmesso  all’ANAC  (prot.  Arpae  PG/2019/58017  del 

10/04/2019),  ai  sensi  delle  proprie  Linee  Guida  n.  7,  l’Elenco  delle  amministrazioni 

aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  del  territorio  regionale,  fra  cui  figura  Arpae,  che 



possono  operare  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  della  propria  società  in  house 

Lepida, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 50/2016;

- che,  con  delibera  ANAC  n.  635  del  26.06.2019  recante:  “Oggetto:  elenco  delle 

amministrazioni  aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  che operano mediante  affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house”, Arpae è stata contemplata nell’elenco degli 

enti  della  Regione Emilia-Romagna che possono procedere ad affidamenti  diretti  in house 

verso Lepida s.p.a. ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO

-   che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture vigente  in  Arpae,   viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 

Francesco Filippini, titolare di incarico di Funzione di Unità Servizi di Produzione Dati;

-   che, alla luce delle motivazioni su esposte, è stata richiesta a Lepida S.c.p.a. un'offerta per 

aderire, in qualità di socio al consorzio Lepida S.c.p.a.,   all’accordo sottoscritto tra Lepida 

S.c.p.a. e Oracle denominato ULA,  per un periodo triennale;

- che Lepida S.c.p.a., in data 20/02/2023, ha presentato offerta economica, agli atti del servizio, 

per la fornitura di interesse a decorrere dal 27/2/2023 al 26/2/2026;

CONSTATATO

-  che  dall’attività  istruttoria  svolta  ai  fini  dell’identificazione  del  fabbisogno  da  parte 

dell'amministrazione è risultato che parte della fornitura necessaria  non è disponibile presso le 

piattaforme delle convenzioni PA in essere;

DATO ATTO:

- che  l’adesione  all’accordo  proposto  consentirà  di  installare  Oracle  Database  Enterprise  e  i 

moduli software ad esso collegati su un numero illimitato di processori e di aggiornare gli 

ambienti Oracle già presenti presso gli Enti Pubblici alla versione Enterprise;

- che la possibilità di installazioni illimitate di licenze Database Enterprise (e relativi accessori) 

consente  di  superare  in  toto  i  vincoli  di  natura  economica  nei  percorsi  decisionali 

focalizzandoli  esclusivamente  sugli  impatti  di  natura  tecnico-organizzativa  per 

l’implementazione e l’evoluzione dell’innovazione tecnologica negli Enti Pubblici;

- che tale accordo,  non ponendo alcun vincolo rispetto alle politiche in essere presso gli  enti 

pubblici di riferimento, non si configura come elemento inibitorio dell’implementazione delle 

politiche in corso circa la diffusione dell’open source;

CONSIDERATO: 

- che la sopraindicata offerta economica, presentata da Lepida S.c.p.A. in relazione al periodo 

di riferimento 27/2/2023-26/2/2026, evidenzia un canone  complessivo annuale pari ad Euro 

36.961,67  (esenzione IVA ai sensi dell’art. 10 comma 2 del DPR 633/1972);

- che  l’offerta  formulata  da  Lepida  S.c.p.a.  è   considerata  congrua  rispetto  alla  quantità  e 



qualità della prestazione e particolarmente vantaggiosa rispetto ai prezzi di mercato per la 

fornitura analoga; 

- che il contratto con Lepida s.p.a. sarà regolato dalle condizioni economiche e di fornitura 

contenute  nel  preventivo  suddetto,  negli  allegati  tecnici  dalla  stesso  richiamati   nelle 

Condizioni Generali di Fornitura pubblicate sul sito della società stessa;

- che la fornitura sarà erogata secondo quanto previsto e definito nei rispettivi allegati tecnici, 

parte  integrante  dell’offerta  economica  presentata  da Lepida  S.c.p.a.  e  pubblicati  sul  sito 

istituzionale del fornitore (www.lepida.net/contratti-listini);

RICHIAMATO 

- l’art. 5, comma 3, e l’art. 192 del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in materia di 

contratti esclusi dalla disciplina del codice dei contratti pubblici per gli affidamenti in-house a 

società  verso  le  quali  l’amministrazione  aggiudicatrice  esercita  un  controllo  analogo 

congiunto ad altre amministrazioni aggiudicatrici;

DATO ATTO

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto,  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  fornitura  non rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice Identificativo 

di Gara (CIG) n. 967980187A;

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di  affidare,  in virtù dell’art.  195 del D.lgs. n. 50/2016, la 

fornitura dei programmi Unlimited Deployment  oggetto dell’accordo tra Lepida S.c.p.a. e 

Oracle (denominato ULA), alla società Lepida S.c.p.a. con sede in via della Liberazione n. 15 

- Bologna , C.F./P.I. 02770891204, alle condizioni di cui all’Offerta presentata dalla società 

medesima,, alle Condizioni Generali di Fornitura e agli allegati tecnici richiamati nell’offerta 

suddetta,  qui integralmente richiamati e costituenti parti integranti e sostanziali del presente 

atto, con decorrenza dal 27/2/2023 e termine al 26/2/2026 - CIG 967980187A; 

- di dare atto che il canone  complessivo nel triennio è pari ad euro 110.885,01 (esenzione IVA 

ai sensi dell’art. 10 comma 2 del DPR 633/1972);

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per 

la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,  il  dipendente 

Francesco Filippini, titolare di incarico di Funzione di Unità Servizi di Produzione Dati

- di dare atto che il contratto con Lepida S.c.p.a. sarà regolato dalle condizioni economiche e di 



fornitura contenute nel preventivo suddetto, negli allegati tecnici dalla stesso richiamati  e 

nelle Condizioni Generali di Fornitura pubblicate sul sito della società stessa;

- di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  ed  invio,  per 

accettazione, dell’offerta presentata da Lepida S.c.p.a. da parte del  Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale, in conformità al Regolamento per la disciplina 

dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae E-R;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione 

Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani, 

Responsabile Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo economico

                                                               DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di affidare, in virtù dell’art. 195 del D.lgs. n. 50/2016, 

la fornitura dei programmi Unlimited Deployment oggetto di accordo tra la  società 

Lepida S.c.p.a. e Oracle, denominato ULA, alla Lepida S.c.p.a., con sede in via della 

Liberazione n. 15 - Bologna , C.F./P.I. 02770891204, alle condizioni di cui all’Offerta 

presentata  in  data  20/2/2023  dalla  medesima  società,  agli  atti,,  alle  Condizioni 

Generali  di  Fornitura  e  agli  allegati  tecnici  richiamati  nell’offerta  suddetta,  qui 

integralmente richiamati e costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto, 

con decorrenza dal 27/2/2023 e termine al 26/2/2026 - CIG 967980187A; 

2. di  dare  atto  che  il  canone   complessivo  nel  triennio  è  pari  ad  euro  110.885,01 

(esenzione IVA ai sensi dell’art. 10 comma 2 del DPR 633/1972);

3. di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento,   ai  sensi  dell’art.  3  del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in 

Arpae,  il  dipendente  Francesco Filippini,  titolare  di  incarico  di  Funzione  di  Unità 

Servizi di Produzione Dati;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  con  Lepida  S.c.p.a.  sarà  regolato  dalle  condizioni 

economiche e  di  fornitura  contenute nel  preventivo suddetto,  negli  allegati  tecnici 

dalla stesso richiamati  e nelle Condizioni Generali di Fornitura pubblicate sul sito 



della società stessa;

5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione ed invio, per 

accettazione, dell’offerta presentata da Lepida S.c.p.a. da parte del  Responsabile del 

Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale, in conformità al Regolamento 

per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae E-R;

6. di  dare atto che il  costo complessivo di Euro 110.885,01 avente  natura di  “Servizi 

Informatici", è ripartito come segue sugli esercizi di competenza:

- esercizio 2023: euro 30.801,39;

- esercizio 2024: euro 36.961,67;

- esercizio 2025: euro 36.961,67;

- esercizio 2026: euro 6160,28

ed è compreso nel Budget annuale 2023 e nel Bilancio preventivo pluriennale 2023-

2025,  nonchè  nell’esercizio  di  competenza  del  2026,  con  riferimento  al  Centro  di 

Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                                                                          Il Responsabile del Servizio Sistemi 
                                                                           Informativi ed Innovazione Digitale 

                                                                           Dott. Stefano Cattani



N. Proposta:   PDTD-2023-160   del    27/02/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Affidamento in house a  Lepida S.c.p.a. 
delle forniture oggetto del contratto ORACLE per il triennio 2023-
2026. CIG 967980187A.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  27/02/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


